nisi Pater solus. Unusquisque ergo de suo cogitet transiit, sicut sacra Scriptura ait: *In omnibus operi testatur divus Ildefonsus in additione Virorum Illustris. Scripsit quoque, inquit, ultimo, ad petitionem Braulionis, Cæsaraugustani episcopi, librum Etymologiarum; quem cum multis annis conaretur perficere, inexpletò opere, diem extremum visus est clausisse.* Idem affirmat Braulio ipse in ejus Vita, atque opus hoc reliquum fuisse titulis, non libris distinctum,

Aribus memorare novissima. Quando enim unusquisque de sæculo migrat, tunc illi consummatio sæculi est. quod pastea ab ipso factum est. Puto itaque conclusionem, quæ est in Etymologiis, ab aliquo in Chronicou translata, et vici-sim Chronicæ in Etymologias; et in Chronicou legendum usque ad 5 Sisebuti annum, in Etymologiis usque ad 7 Suintiliani. Hæc mihi occurruunt; qui secus sentit, non rejicio ejus conjecturam.

107 SANCTI ISIDORI

HISPALENSIS EPISCOPI

HISTORIA DE REGIBUS GOTHORUM, WANDALORUM ET SUEVORUM.

Prologus.

1. Omnim terrarum, quæque sunt ab occiduo usque ad Indos, puererrima es, o sacra, semperque felix principiam, genuumque mater Hispania. Jure tu nunc omnium regina provinciarum, a qua non Oceanus tantum, sed etiam Oriens lumina mutuat. Tu decus, atque ornementum orbis, illustrior portio terræ: in qua gaudet multum ac largiter floret Geticæ gentis gloriosa secunditas.

108 2. Merito te omnium ubertate gignentium indulgentior natura ditavit. Tu baccis opima, vis proflua, messibus lata, segete vestiris, oleis inumbraris, vite prætexeris. Tu florulenta campis, montibus frondua, piscosa flitoribus. Tu sub mundi plaga gratissima sita, nec æstivo solis ardore torreris, nec g'aciali rigore tabescis, sed temperata cœli zona præcincta, zephyris felicibus enuriris. Quidquid enim arva secundum, quidquid metalla pretiosum, quidquid animantia pulchrum et utile ferunt parturis. Nec illis annibus posthabenda, quos ciora speciosorum gregum fama uobilitat.

3. Tibi cedet Alpheus equis, Clitumnus armentis, quanquam volucres per spatha quadrigas olympicis sacer palmis Alpheus exerceat, et ingens Clitumnus juvencos capitolinis olim immolarerit victimis. Tu nec Etruria satus uberior pabulorum requiris, nec lucos Molochi pulmarum plena miraris, nec equorum cursu tuorum eleis curribus invidebis. Tu superfusis secunda fluminibus, tu aurifluis fulva torrentibus. Tibi fons equi genitor. Tibi vellera indigenis fucatu conchyliis ad rubores tyrios inardescunt. Tibi fulgurans inter obscura penitorum monitum lapis jubare contiguo vicini solis accenditur.

4. Alumnis igitur, et gemmis dives et purpuris, rectoribus pariter et dotibus imperiorum fertilis, sic opulenta es principibus ornandis, ut beata pariendis. Jure itaque te jam pridem aurea Roma caput gentium concupivit, et licet te sibimet eadem Romulea virtus primum victrix spoponderit, denuo tamen Gothorum florentissima gens post multiplices in orbe victories certatim rapuit et amavit, fructurque hactenus inter regias insulas et oves largas, imperii felicitate secura.

PRÆF. N. 1. Hoc elogium Hispaniæ, sive præfatio in Historiam Gothorum desideratur in antiquis Editionibus operum sancti Isidori, ut observavi in Isidorianis, cap. LXXIX, cui hunc feci titulum: *Historia de regibus Gothorum, Wandalorum et Suevorum Isidoro contra Peltizerium vindicatur.* Codices mss., Editiones inter se diversæ Chronicæ Visigothorum, Wulfæ dictum, an sit Isidori. Monitum de hoc Chronicæ ex Editione Patrum Toletanorum. Exemplar interpolatum Historiae inter Chronicæ Tudensis. Alia mutila, ut videtur, ab Isidori tempore, et cur? Verba Isidori de sancti Hermenegildi adversus Patrem bello exposita. Miruri Isidori et aliorum Patrum Ecclesiæ Gothiræ silentium de glorio sancti Hermenegildi martyrio. Obsequium episcoporum Ecclesiæ Gothicæ in quibusdam arduis regum factis. Quo uberiorem sermonem in Isidorianis adhibui, ut diluciliora quæque loca operum sancti Isidori enucleare, eo nunc minus mihi laborandum fuit in hujus aliorumque ejusdem Isidori operum notis adornandis. Ac potuissem sane multo brevior fuisse in Isidorianis, si in subjiciendis annotationibus abundare voluisset.

B Nunc variam præfationis scripturam indicabo. Quæque. Ita recte Labbeus, pro quæcumque; nam quisque pro quicunque ac ipitur; alii que. Ibid., ac largiter floret; al., ac multum faret. AREV.

2. Lata, Al., lata, Ibid. Frondua. Codex Legionensis frondea. Ibid. Gregum. Id retinendum cum Labbeo, neque erat cur Florez us et Editor Matriensis recentis Editionis sancti Isidori præferrent Græcorum eum Gratio. AREV.

3. Cedel. Malum cedit; et in MSS. quidem sæpe e occurrit; ro i. Ibid. Olympicis. Grotius, olim Pisis, quod corruptum est. Ibid. Invidebis, al., invideris. Apud Labbeum deest hæc periodus: *Tu nec Hetruiriæ invidebis.* Quod dicitur uberior pabulorum intelligendum est uberior pabulis, fere ut paulo post palmarum plena. AREV.

4. Romulea. Al., Romula. Ibid. Victrix, Ita Cod. Legionensis; alii, victus, aut victam. Ibid. spoponderit; al., desponderit, aut possederit. Ibid. Regias insulas; al., regna, insulas. Jam Chronicæ ipsun quod sequitur, Joan. Baptista Perez nonnullis notis illustravit. AREV.

INCIPIT HISTORIA.

109. Gothorum antiquissimam esse gentem certum est : quorum originem quidam de Magog, filio Japhet, suspectant educi a similitudine ultimae syllabae, et magis de Ezechiele propheta id colligentes. Retro autem eruditio eos magis Getas quam Gog et Magog appellare consuevit. Gens fortissima etiam Iudeanam terram vastatura describitur.

2. Interpretatio autem nominis eorum in linguam nostram *tecti*, quo significatur fortitudo ; et re vera, nulla enim gens in orbe fuit quæ Romanum imperium ad eo saligaverit ut hi. Isti enim sunt quos etiam Alexander vitandos pronuntiavit, Pyrrhus pertimuit, Cæsar exhorruit. (*Ex Oros.*) Per multa quippe retro saecula ducibus usi sunt, postea regibus, quorum oportet tempora per ordinem cursim exponere, et quo nomine actuque regnaverint, de historiis libat i relexere.

3. Anno ante æram conditam xii, dum pro arripiendo reipublicæ imperio, Cn. Pompeius et C. Julius Cæsar arma civilia commovissent, Gothi, ad præbendum Pompeio auxilium, in Thessalam adversus Cæsarem pugnatori venerunt. Ubi dum in Pompei exercitu Æthiopes, Indi, Persæ, Medi, Græci, Armeni, Scylæ, ac reliquæ Orientis gentes evocatae adversus Julium dimicassent, isti præ ceteris Cæsari fortius restiterunt. Quorum Cæsar copia et virtute turbatus fertur fugam meditatus esse, nisi nox prælio finem dedisset. Tunc Cæsar ait nec Pompeium scire vincere, nec Cæsarem possevinci. Nam si Pompeius vincere nosset, hodie cum tam asperis viris Cæsarem superasset.

4. **Æra ccxciv.** Anno imperii Valeriani et Galieni primo, Gothi, **110** descensis montibus Alpibus, quibus inhabitabant, Græciam, Macedoniam, Pontum, Asiam atque Illyricum vastaverunt. Ex quibus Illyricum et Macedoniam 15 ferme annis tenuerunt. Deinde a Claudio Imperatore superati sedes proprias repetunt. Romani autem Claudiom Augustum pro eo quod tam fortissimam gentem a finibus reipublicæ removisset, insigni gloria honorantes, in foro illi aureum clypeum, in capitolio auream statuam collocauerunt.

5. **Æra ccclxix**, anno xxvi imperii Constantini, Gothi, Sarmatarum regionem aggressi, copiosissimis

4. Hieronym., in Quæst. Heb., Genes. x : Et certe Goths omnes retro eruditii magis Getas quam Gog et Magog appellare consueverant.

Ibid. Gothorum, etc. Al., *Gatharum antiquissimum esse regnum* *Ibid.* *Retra autem eruditio... causavit* ; al., Romani autem editi... consueverunt. *Ibid.* *Gens fortissima...* describitur. Omititur id, ut multa alia, in Codice Labbeano. Fabricius, in Bibliograph., pag. 48, laudat Fabianum Terner, qui de præstantia lingue veteris Gothicæ, et Stirnhilmum, qui de origine lingua Gothicæ scripserunt. *AREV.*

Ibid. In linguam nostram *tecti*, quo ; al., in lingua nostra dicti, quad. Alvarus Cordubensis quedam ex hoc Isidorii loco sumpsit. Vide, inf., not. ad n. 67. *AREV.*

5. Alli illum, pro Julium, et ei pro Cæsari ; et meditasse, pro meditatus esse. *AREV.*

4. **Æra 294**; al., mendose, **æra 214.** *Ibid.* Primo.

A super Romanos irruerunt agminibus, vehementi virtute cuncta gladio et deprædatione vastantes. Adversus quos idem Constantinus aciem instruxit, ingentique certamine vix superatos ultra Danubium expulit, ie diversis gentibus virtutis gloria clarus, sed de Gothorum victoria araplius gloriosus. Quem Romani, acclamante senatu, publica laude prosecuti sunt quod tantam gentem vicerit, quod patriam rem publicam reformaverit.

6. **Æra cxxvii**, anno v imperii Valentis, primus Gothorum gentis administrationem suscepit Athanaricus, regnans annos xiii, qui, persecutione crudelissima adversus fidem commota, voluit se exercere contra Gothos, qui in gente sua Christiani habebantur, ex quibus plurimos, qui Idolis immolare non B acqueverunt, martyres fecit ; reliquos autem multis persecutionibus affectos, dum pro multitudine horret interficere, dedit licentiam, imo magis coagit de regno suo exire, atque in Romani soli migrare provincias.

7. **Æra ccxv**, anno xiii imperii Valentis, Gothi in Istrum adversus semetipsos in Athanarico et Fridigerno divisi sunt, alternis sese cædibus depopulantes. Sed Athanaricus Fridigernum Valentis imperatoris suffragio superat. Hujus rei gratia legatos eum munieribus ad eumdem imperatorem mittit, et doctores propter suscipiendam Christianæ fidei regulam poscit. Valens autem a veritate **¶¶¶** catholicæ fidei devins, et Arianæ heresis perversitate detentus, missis hereticis sacerdotibus, Gothos persuasionem nefanda sui erroris dogmati aggregavit, et in tam præclaram gentem virus pestiferum semine pernicioso transfudit, sive errorem quem recens credulitas ebibit, tenuit, dunque servavit.

8. Tunc Gulsilas eorum Gothorum episcopus Gothicas litteras condidit, et scripturas Novi ac Veteris Testamenti in eamdem linguam convertit. Gothi autem, statim ut litteras et legem habere cœperunt, instruxerunt sibi dogmatis sui Ecclesiæ, talia juxta eundem Arium de ipsa divinitate documenta tenentes, ut credent Filium Patri in aestate esse minorem, et æternitate posteriore. Spiritum autem sanctum, nec Deum esse, neque substantiam Patris existere, sed per Filium creatum esse, utriusque ministerio deditum,

Ita Labbeus, et cum eo Florezius ; in Editione Grialii, minus bene, secunda. Lindbregius legendum ait **æra 295**, anno 3. Montes Alpes vocabantur quilibet montes excelsi. Vide Etymolog. lib. xiv, cap. 8, num. 18. *AREV.*

Ibid. **Æra 569.** Id retinendum ; alii alios numeros indicant. Pro au. 26, mendose apul Grial. 16. *AREV.*

6. **Æra 407.** Perezius edidit 408, cum nota, al. 407; sed hoc veram est, quod ex Fastis Idacianis aliisque monumentis Florezius demonstrat. Pro affectis dum pro ; al. afflictos dum præ ; et postea in Romanarum migrare provinciam. *AREV.*

7. Alii, trans Istrum... populantes, Grialii Editio, in Istrum. *AREV.*

8. Neque substantiam. Labbeus neque ex substantia. De Gulsila, aut Wulfila, dictum in not. ad Chronicum num 103. Fabricius, pag. 45 Bibliogr., recenset

et amborum obsequio subditum. Aliam quoque Patris A sicut personam, sic et naturam asserentes; aliam Filii, aliam denique Spiritus sancti, ut jam non (secundum sanctæ Scripturæ traditionem) unus Deus et Dominus coleretur, sed, juxta idolatriæ superstitionem, tres dii venerarentur. Cujus blasphemiae malum per decessum temporum, regumque successum, annis ccxiii tenuerunt. Qui tandem reminiscentes salutis suæ, renuntiaverunt inolite persidæ, et per Christi gratiam ad unitatem fidei catholicæ pervenerunt.

9. *Æra cdxvi*, anno xiv imperii Valentis, Gothi, qui primum Christianos a terra sua expulerant, rursus ipsi ab Hunnis cum rege suo Athanarico expusi sunt; transitoque Danubio, cum vim ferre non possent Valentis imperatoris, sese non depositis armis tradunt, et Thraciam ad inhabitandum accipiunt. Sed ubi viderunt se opprimi a Romanis contra consuetudinem propriæ libertatis, ad rebellandum coacti sunt. Thraciam ferro incendiisque depopulantur, deletoque Romanorum exercitu, ipsum Valentem jaculo vulneratum, in quadam villa fugientem, succenderunt, ut merito ipse ab eis **112** vivus temporali cremaretur incendio, qui tam pulchras animas ignibus æternis tradiderat.

10. Invenerunt autem eo prælio Goths confessores priores Gothos, quos dudum propter fidem a terra sua expulerant, et voluerunt eos sibi ad prædæ societatem conjungere. Qui, cum non acievisserent, aliquanti interfeci sunt. Alii, montuosa loca tenentes, et refugia sibi qualiacunque construentes, non solum perseveraverunt Christiani catholici, sed etiam in concordia Romanorum, a quibus dudum excepti fuerant, permanserunt.

11. *Æra cdxix*, anno imperii Theodosii Hispaniæ, Athanaricus cum Theodosio jus amicitiamque lisponens, mox Constantinopolim pergit, ibique quinto decimo die postquam fuerat a Theodosio honorabiliter susceptus interiit. Gothi autem, proprio rego defuncto, aspicientes benignitatem Theodosii imperatoris, initio foedere, Romano se imperio trahiderunt et fuerunt cum Romanis **xxviii** annis.

12. *Æra cdx*, anno imperii Theodosii iv, Gothi, patrocinium Romani foederis recusantes, Alaricum regem sibi constitunni, indignum judicantes Romanæ esse subditos potestati, eosque sequi, quorum jam

Georgii Friderici Heupelii dissertationem de Ulphila, seu versione quatuor evangelistarum Gothicæ. AREV.

9. In Editione Grialii, mendose, annus 45 Valen-
tis pro anno 14 designatur. Pro a terra sua, al. a se-
libus suis. Perezius scribebat Ugnis, et pro alia le-
ctione Hunnis, quod magis commune est. Pro dele-
oque, quod alii exhibent, in Editione Grialii est de-
lectioque. Perezius fortasse volebat disjectoque. Pro
succenderunt, etc. alii succendunt, ut merito ipse ab
is vivens. AREV.

10. Alii. Vide Eutropium.

11. Interiit: al. moritur, AREV.

13. Quinto. Ita correxit Florezius, quamvis am-
ibeant quarto, ut etiam numerus seq. posuit 41 pro
40, quia ita melius anni æræ cum annis imperato-
rum consentiunt, et in tribus æris sequentibus eadem
ratio numerandi servatur. Pro ad prædandas qua-
sunque, alii ad tentandas quasque, AREV.

A pridem leges imperiumque respuerant, et de quo-
rum se societate prælio triumphantes averterant.

13. *Æra cdxlvii*, anno imperii Honorii et Arcadii quinto, Gothi, in Alarico et Radagaiso divisi, dum semetipsos in duabus regni partibus variis cæ-
dibus lacrarent, ob excidium Romanorum concor-
des electi, consiluni in commune constituent, par-
rique intentione ad prædandas quascunque regiones Italiae ab invicem dividontur.

14. *Æra cdxlii*, anno Honorii et Arcadii xi, rex Gothorum Radagaisus, genere Scylba, cultui idolatriæ deditus, barbaricæ immanitatis feritate sævis-
simus, cum ducentis armatorum millibus Italæ par-
tes vehementi vastatione aggreditur, spondens in contemptum Christi **113** Romanorum sanguinem diis suis libare, si vinceret. Cujus exercitus, a Stilicone duce Romano in montuosis Thuscæ locis circum-
clusus, fame est potius quam ferro consumptus. Ipse postremum rex captus et interiectus est.

15. *Æra cdxlvii*, anno imperii Arcadii xv, ex-
stincto Radagaiso, Alarius consors regni, nomine quidem Christianus, sed professione haereticus, dolens tantam multitudinem Gothorum a Roma-
niæ extinctam, in vindictam sanguinis suorum ad-
versus Romani prælium gessit, obsessaque im-
petu, igne, gladiis, irrumpit, sieque Urbs cunctorum gentium vietrix, Gothicis triumphis victa succubuit,
eisque capta subjugataque servivit. Tam autem Go-
thi elementes ibi extiterunt, ut votum antea da-
rent, quod si ingredierentur Urbem, quicunque Ro-
manorum in locis Christi inveniretur, in vastatio-
nem Urbis non mitteretur. Post hoc igitur votum,
aggressi Urbem, omnibus et mors et captivitas induita est, qui ad sanctorum limina confugerunt. Sed et qui extra loca martyrum erant, et nomen Christi et sanctorum nominaverunt, et ipsis simili miseri-
cordia pepercerunt.

16. In reliquis autem, eti præda hostium patuit, se-
riendi tamen immanitas refrenata est. Incursantibus autem in illa vastitate per Urbem Gothis, dum quidam potens virginem consecratam ætate proiectam repe-
risset, eamque honeste admoneret ut, si quid apud se auri argenteique esset, proferret: illa fidei conscientia, quod habuit protulit; cumque ille vasorum formam

14. Pro anno 11, alii exhibent 10, ut nuper dic-
etum. Grotius, cum ducentis armatis Sarmatarum
millibus; al. Labbeus cum Edi. Grialii facit. AREV.

15. *Æra cdxlvii*. Vide Procopium, Jornandem, Marellinum, Paulum Diaconum.

Ibid. In Editione Grialii, anno imperii et Arcadii. Fortasse Editor voluit, anno Honorii et Arcadii, ut alii habent. Verum Florezius legendum probat anno imperii Honorii, deleto Arcadii nomine tum in hac æra, tum in doabus sequentibus 448 et 454, siquidem Arcadius iam obierat, et tredecim tantum annos cum Honorio regnauerat, ut ex Isidori Chronico patet. Librarii, ut eredere par est, ex præcedentibus æris Arcadii nomen cum Honorio coniunxerunt. Pro impetu, igne, gladiis, Labbens minus bene impetu ma-
gnæ cladis; pro Romanorum, alii Christianorum. AREV.

16. Sacram hostiam. Labbeus, sacra hosti, quod fortasse melius. AREV.

et pulchritudinem ex illa antiqua Romanorum opulentia miraretur, virgo ait: *Hæc vasa mihi de sacrario Peri apostoli deposita sunt; præsume, si audes. Ego sacram hostiam dare non audeo.* Gothus ille ad nomen apostoli magno pavore perterritus, regi hoc per nuntium referat, qui confessum rex reportari omnia ad sacrarium sancti Petri **114** per virginem illam sunima eum reverentia jussit, dicens: *Cum Romanis gessi bellum, non cum apostolis Dei.*

17. Redit igitur virgo reverentissimis officiis honorata, redeunt et cum illa omnes qui ei se sociaverant, super capita sua vasa illa aurea et argentea cum hymnis et cantibus reportantes, exercitū undique jussu regis ob defensionem armatorum custodiis. Concurrunt undique ad voces canentium de latouulis agmina Christianorum. Concurrunt etiam et pagani, atque admitti inter eos, dum servos Christi se esse singunt, etiam et ipsi calamitatis excidium evaserunt.

18. Hac tempestate Gothi Placidam Theodosii principis imperatoris filiam, Arcadii et Honorii imperatorum sororem, cum ingenti auri argentei que thesauro Romæ capiunt; adeptisque multis opibus Romanorum, tertia die, incensa eversaque in partibus Urbe, discedunt; inde consensis navibus, cum ad Siciliam exiguo ab Italia freto divisa transire disponerent, infesto mari periclitati multum exercitum perdiderunt. Quibus tanta fuit gloria de Romanae urbis obtenuit, ut in ejus comparatione nihil se mali passos tempestate illa arbitrarentur, dama naufragii eventu victoriae compensantes. Mors Alarici confessum secuta, vigesimo octavo regni anno defunctus est in Italia.

19. Æra **CDXLVIII**, anno imperii Honorii **xvn**, et primo Theodosii Minoris, Alarico post captiā Urberi defuncto, Athaulfus a Gothis Italiae regno praeficitur annis **vi**. Iste, quinto regni anno de Italia recedens, Gallias adiit, Placidam Theodosii imperatoris filiam, quam Romæ Goths ceperant, conjugem sibi assumpsit. In qua prophetia Danielis a quibusdam creditur fuisse completa, qui ait filiam regis Austri conjungendam regi Aquilonis, nulla tamen de germine ejus sobole subsistente. Sicut, et idem in sequentibus **115** propheta sub-

17. Reportantes, exercitū, etc. Editio Grialii, reportantes. Exercitus undique jussu regis ob defensionem armatorum custodiis concurrunt. Undique ad voces, etc. Mox Labbeus agmina paginorum, qui dum Christianos se esse singunt, etc. AREV.

18. Placidam. Al., Placidam.

19. Editio Grialii indicat æram **449**, annum **17** Honorii, et annum **6** Theodosii Minoris. Florezius ex aliis Editionibus, et ex ipso Isidoro alibi restitutæram **448**, annum **16** Honorii, et annum primum Theodosii Minoris; sed annum hujus Theodosii cum aliis Editionibus omnino omittit, qui ab Isidoro alibi non exprimitur, cum annos Honorii nominat. In Editione Lindenbrogii omittitur Honorii nomen, et annus primus Theodosii Minoris exprimitur. Secundum Isidorum, ait Lindenbrogius, *Arcadius obierit anno Christi 410, æra 448.* Florezius præfert cum Labbeo in quo, pro in qua. Editio Grialii, quibus ait, pro qui ait. AREV.

A jungit dicens: *Nec stabit semen ejus. Nullus enim de utero illius exstitit genitus, qui patris in regno succederet.* Athaulfus autem dum, relictis Galliis, Hispanias peteret, a quodam suorum apud Barcinonam inter familiares fabulas jugulatur.

20. Æra **cvi.v**, ann. imperii Honorii **xxii** post obitum Athaulfi, a Gothis Sigericus princeps electus est, qui, dum ad pacem cum Romanis esset promissimus, mox a suis est interfactus.

21. Æra et anno quo supra, Walia Sigerico succedit, tribus annis regnum tenuit, belli causa princeps a Gothis electus, sed ad pacem divina providentia ordinatus, mox enim cum regnare cœpit, fœdus cum imperatore Honorio pepigit, Placidam sororem ejus, quæ a Gothis Romæ capta fuerat, ei honorifice reddidit, promittens imperatori propter rem publicam omne certamen implendum. Itaque ad Hispanias per Constantium patricium evocatus, Romani numinis causa cœdes magnas Barbaris intulit.

22. Wandalos Selinguos in Bætica omnes bello extinxit. Alanos, qui Vandalis et Suevis potentabantur, adeo cecidit, ut extincto Atace rege ipsorum, pauci qui superfluerant, oblitio regni nomine, Gunderici regis Vandalorum, qui in Gallecia resederat, se regnum subjugarent. Confecto igitur Walia bello Hispaniæ, dum instructa naval acie, in Africam transire disponeret, in freto Gaditani maris vi gravissimæ tempestatis effractus, memor etiam illius sub Alarico naufragii, omissa navigationis periculo, relictis Hispaniis, Gallias repetit; dataque ei ab imperatore ob meritum victoriae secunda Aquitania cum quibusdam civitatibus confinium provinciarum usque ad Oceum.

23. Æra **CDLVII**, anno imperii Honorii **xxv**, Rege Walia defuncto, Theuderedus successit in regno annis **xxxiii**. Qui regno Aquitanico **116** non contentus, pacis Romanæ fœdus recusal, pleraque municipia Romanorum vicina sedibus suis occupat, Areolas nobilissimum Galliae oppidum multa vi obsecsum oppugnat. A enī obsidione, imminentे virtute Aetii Romane militia ducis, non imunitus abscedit.

24. Remoto igitur Valentianii imperatoris jussu a potestate militari Aetio, dum Theuderedus Narbensi urbi diutina obsidione ac fame esset infestus, rursus

D 21. Joannes Fridericus Meldener in Specim. rei nummariae veteris exhibet numum Walie cum obscura epigraphe. AREV.

22. Vandalos Selinguos. Nonnulli inter Vandalo et Selingos ita distinguunt ut veluti duæ nationes intelligantur. Sed conjunctim legendum, et eodem esse Vandalo, et Selingos ostendi in Prolegom, ad Dracontium, pag. 75. Pro superfluerant, alii superfuerunt, Editio Grialii, mendose, superfuerat. Labbeus, acie, Africam transire moliretur. AREV.

25. Anno imperii Honorii **25**, Ita Florezius ex Labbeo, Editio Grialii, anno imperii nono Theodosii Minoris, omisso nomine Honorii. Prohat Florezius omnitudinem potius Theodosii Minoris nomen, neque annum ejus nouum, sed decimum in urrisse in æram **457**. Pro Theuderedo, alii scribunt Theodoricus. Lindenbrogius posnit æram **467**, et annum vicesimum Theodosii Minoris, ac consequenter **xxiii** annos tantum Theuderedo assignavit. AREV.

a Litorio, Romanæ militiæ duce, Hunnis auxiliantibus, effugatur. Litorius autem, dum primum res prosperas adversus Gothos gessisset, denuo dæmonum signis aruspicumque responsis deceptus, bellum cum Gothis imprudenter init, amissaque Romano exercitu, miserabiliter superatus interit. Fecitque intelligi quantum illa quæ cum eodem perii multitudine prodesse potuerit, si fide potius quam fallacibus dæmoniorum ostentis uti maluisset.

25. Extincto igitur Litorio, pace deinde Thendredus cum Romanis inita, denuo adversus Hunnos, Galliarum provincias sæva populatione vastantes, atque urbes plurimas evertentes, in campis Catalaunicis, auxiliante Aetio, duce Romano, aperto Marte conflixit, ibique præliando victor occubuit. Goibi autem, dimicante Thurismundo, Theuderedi regis filio, adeo fortiter congressi sunt, ut inter primum prælium et postremum trecenta fere millia hominum in eo certamine prostrarentur.

26. Multa eodem tempore cœli et terræ signa præcesserunt, quorum prodigiis tam crudele bellum significaretur. Nam, assiduis terræmotibus factis, a parte Orientis luna fuscata est, a solis occasu stella eometes apparuit, atque ingenti magnitudine aliquandiu fulsit. Ab Aquilonis plaga cœlum rubens, sicut ignis aut sanguis effectum est, permistis per igneum ruborem lineis clarioribus in speciem hastarum rutilantium deformatis. Nec mirum ut tamen ingenti cæsorum strage, divinitus tam multa signorum demonstraretur ostensio.

27. Hunni autem, usque ad internacionem pene cæsi cum rege **117** suo Athila, relictis Galliis, Italiam perfugiunt, aliquantis civitatibus irruptis. Qui et ibi partim fame, partim cœlestibus plagis percussi, interierunt. Misso insuper a Marciano imperatore exercitu, forti plaga cæduntur, affectique nimum ac minuti, sedes proprias repetunt, ad quas rex eorum Attila, mox, ut remeavit, occubuit.

28. Post ejus obitum Hunnorū gens proprio se insuper excidio devastavit. Statimque inter filios ejus de obtinendo regno magna sunt exorta certamina. Atque ita Hunni, qui tot cladibus antea diminuti fuerant, rursum mutuis sese gladiis conciderunt. In quibus illud virum est, ut, dum omne prælium detrimentum habeat populorum, isti vice versa cadendo proficiant. Sed proinde est quia in disciplinam fidelium positi sunt, sicut populus est gentis Persarum.

29. Virga enim furoris Dei sunt, et quoties indignatio ejus adversus fideles procedit, per eos flagellantur, ut eorum afflictionibus emendati, a sæculi cupiditate et peccato semetipsos coerceant, et cœlestis regui hære-

25. Populatione. Al., depopulatione. AREV.

26. Grialius, effectus est. Ibid. Tam ingenti. Floresius cum Labbeo in tam ingenti. AREV.

27. Irruptis. Labbeus, interruptis. AREV.

30. Omnia exemplaria consentiunt in æra 490, et anno primi Marciani; et id videtur esse positum ex mente Isidori, ut patet ex æris sequentibus, et ex dacii Chronico interpolato, cui hæc supputandi ratio congruit. Cæterum alii aliam chronologiam sequuntur; ex quorum sententia Marcianus regnare cœpit anno 450, cui respondet æra 488. Grialius, filius

A ditatem possidcant. Adeo autem hæc gens horrida est, ut cum famem in bello fuerit passa, venam tangat equi, et sic excludat hausto sanguine famem.

50. Æra **cdxc**, anno primo imperii Marciani, Turismundus, filius Theuderedi, provelitur ad regnum anno uno. Qui dum in ipsis regni sui exordiis ferale ac noxiis hostilia inspiraret, et multa ageret insolentias, a Theuderico et Frigdarico fratribus est occisus.

51. Æra **cdxcii**, anno II imperii Marciani, Theudericus, post fraternalm necem, in regnum succedens, imperavit annis **xiii**, qui pro eo quod imperatori Avito sumendi imperialis fastigii cum Gallis auxilium præbuisset, ab Aquitania in Hispaniam, cuin ingenti multitudine exercitus, et cum licentia ejusdem Aviti imperatoris, ingreditur, anno regni quinto. Cui cum magna copia rex Suevorum Recchiarius occurrens, duodecimo ab Asturicensis urbis milliario, apud flumen qui Urbicus appellatur, inito mox certamine, superatus est, cæsis Suevorum **118** agminibus, aliquantis captis, plurimisque fugatis. Ipse postremo rex telo saucius fugit, præsidioque suorum carentes, ad locum Portuale capitur, regique Theuderico vivus offertur.

52. Quo perempto, multis qui de priore certamine supersuerant sese tradentibus, aliquantis nihilominus truncatis, regnum pene destructum est, finitumque Suevorum regnum. Reliqui autem Suevi qui remanserant in extrema parte Gallæcia, Massilæ filium, nomine Maldram, sibi regem constituunt: regnum reparatur Suevorum. Occiso Recchiario, Theudericus de Gallæcia ad Lusitaniam victor succedens, dum Emeritensem urbem deprædari moliretur, sanctæ martyris Eulalij ostentis perterritus, cum omni protinus exercitu discedit, et Gallias repetit.

53. Mox deinde partem unam exercitus, duce Ceurila, ad Bæticam provinciam mittit, partem aliam sub Singerico et Nepotiano ducibus ad Gallæciam dirigit, qui Suevos apud Lucum sæva deprædatione vastaverunt. In Galliis autem Agrippinus comes et civis, Ægidio comiti Romano æmulus, ut Gothorum mereatur auxilia, Narbonam tradidit Theuderico. Post aliquot legati a Remismundo Masdræ filio rege Suevorum missi, ad Theudericum venerunt, pacem amicitiamque poscentes. Similiter Theudericus ad Remismundum remittit cum armorum adjectione, vel munerum, directa etiam conjugi, quam haberet. Sallanem quoque legatum denun Theudericus mittit ad Remismundum. Qui, reversus ad Gallias, Theudericum ab Eurico fratre suo reperit interfectum.

54. Æra **div**, ann. imperii Leonis **viii**, Euricus pari

Theuderedis. AREV.

55. Portucale. Al., Portumcalem, vel Portualem, vel Portalem. AREV.

52. Eulalij. Florezius, tom. VI Hisp. sacr., append. 7, edidit Chronicum martyrum auctoris vetustissimi, in quo mentione fit sanctæ Eulalij Emeritensis, non Barcinonensis. Vide commentar. ad Prudent., pag. 941. Pro Maldram, et, num. seq., *Masdræ*, Editio Grialii habet *Masdræ*, et *Masdræ*, sed præferendum videtur *Masdræ*, etc. cum Florezio, et ita scribitur hoc nomen in Historia Suevorum, num. 88. AREV.

scelere quo frater succedit in regnum ann. xvii. in quo honore provectus, et criminis statim legatos ad Leonem imperatorem dirigit. Nec mora, partes Lusitaniae magno impetu deprædatur. Exercitum inde alium mittit, qui captam inde Pampilonam et Cæsar-Augustam, misso exercitu, capit, superiore quoque Hispaniam in potestatem **119** submittit. Tarraconensis etiam provinciæ nobilitatem, que ei repugnaverat, exercitus irruptione evertit. In Gallias autem reversus, Arelatum urbem et Massiliam bellando obtinuit, suoque regno utrasque adjecit.

35. Iste quodam die, congregatis in colloquio Gothis, tela quæ omnes habebant in manibus, a parte ferri vel acie, alia viridi, alia roseo, alia crocco, alia nigro colore naturalem ferri speciem vidit aliquandiu habuisse mutatam. Sub hoc rege Gothi legum statuta in scriptis habere cœperunt, nam antea tantum moribus et consuetudine tenebantur. Obiit Arelati Euricus rex, morte propria defunctus.

36. *Æra* **xxi**, ann. x imperii Zenonis, Eurico mortuo, Alaricus, filius ejus, apud Tolosanam urbem princeps. Gothorum constituitur, regnans ann. **xxiii**, adversus quem Fludujus Francorum princeps Galliæ regnum affectans, Burgundionibus sibi auxiliantibus, bellum movet, fusiisque Gothorum coiis, ipsum postremo regem apud Pictavium superatum interficit. Theudericus autem Italia rex, dum interitum generi comperisset, confestim ab Italia proficiscitur, Francos proterit, partem regni, quam manus hostium occupaverat, recepit, Gothorum juri restituit.

37. *Æra* **dxlv**, ann. xvii imperii Anastasii, Gisalicus, superioris regis filius ex concubina creatus, Narbonæ princeps efficitur, regnans annos quatuor; sicut genere vilissimus, ita infelicitate et ignavia summus. Denique dum eadem civitas a Gundebaldo Burgundionum rege direpta fuisset, iste cum multo

34. (Col. præced.) *Partes. Al., partem. Ibid. Nobilitatem, quæ ei repugnaverat; al., civitates quæ ei repugnaverant. Ibid. Evertit; al., peremit. Ibid. In potestatem submittit; al., in potestate sua mittit; et utramque pro utrasque.* AREV.

35. *Sub hor rege, etc. De origine juris Gothicæ sermonem habui in Isidorianis, cap. 92, num. 8 et seqq., ubi adverti, ante Euricum alias videri fuisse leges Gothicæ, quamvis primus Euricus eas cum aliis in unum corpus redigerit.* AREV.

36. *Fludujus. al., Fludildus. Glodovæum ait Aymunus. PEREZ.*

Ibid. Æra **521**, anno **10**. Ita plerique Isidoriani Codices, quod Isidorianæ Chronologæ concinit Nonnullas Editiones æram assignant **522**, et Pagius Eurici mortem ad æram **523** refert, quod magis etiam Florezius placet. Pro Fludius Labbens legit *Hluduvicus*. Pro generi, Florezius, cum Grotio, generis sui; Labbeus, generi sui. AREV.

37. *Æra* **545**. *Editio Grialii, æra* **544**, quod mendum videtur, ut ex annis imperatoris, et aliis locis Isidori Florezius colligi. AREV.

38. *Alii, atque ab Ebbane Theuderici regis duce. Masdeus, tom. X Historie Hisp., pag. 311, assert Chronicam regum Visigothorum, et Gisallicum refert regnasse annos tres, et unum in latebra. Alii dicunt regnasse annos quindecim, fortasse quia ejus regnum conjungunt cum sequenti Theodorici.* AREV.

Asui dedecore, et cum magna suorum clade, apud Barcinonam se contulit, ibique moratus quounque etiam regni fascibus a Theuderico fugæ ignominia privaretur.

120 **38.** Inde profectus ad Africam, Vandalorum suffragium poseit, quo in regnum posset restituvi. Qui, dum non impetrasset auxilium, mox de Africa rediens, ob metum Theuderici Aquitaniam petit, ibique anno uno delitescens, in Hispaniam revertitur, atque a Theuderici regis duce duodecimo a Barcinona urbe millario, commissio prælio superatus, in fogam vertitur, captusque trans fluvium Druentum Galliarum interiit, sicque prius honorem, postea vitam amisit.

39. *Æra* **dlix**, anno **xxi** imperii Anastasii, Theudericus Junior, cum jamidudum consul et rex a Zedone imperatore Romæ creatus fuisset, peremptoque Odouacro rege Ostrogothorum, atque devicto fratre ejus Honoulfo et trans confinia Danubii effugato, **XLIX** annis in Italia regnasset, rursus extincto Gisaleico rege Gothorum, Hispaniæ regnum **xv** annis obtinuit, quod superstes Amalarico nepoti suo reliquit. Inde Italiam repetens, aliquandiu omni cum prosperitate regnavit, per quem etiam urbi Romæ dignitas non parva est restituta. Muros namque ejus iste redintegravit, cuius rei gratia a Senatu inaurata statuam meruit.

40. *Æra* **lxiv**, ann. imperii Justiniani **1**, Regresso in Italiam Theuderico, et ibidem defuncto, Amalaricus nepos ejus v annis regnavit. Qui, cum a Childeberto Francorum rege apud Narbonam prælio superatus fuisset, ad Barcinonam trepidus fugit, effectusque omnium contemptibilis, ab exercitu jugulatus Narbonæ in foro interiit.

121 **41.** *Æra* **lxix**, anno imperii Justiniani **vi**, post Amalaricum Theudis in Hispania creatus, in regnum annis **xv**, mensibus **v**, qui dum' esset hereticus, pacem tamen concessit Ecclesiæ. Adeo ut licentiam

39. *Odvacra; al., Odoacre, vel Odoácro; mox, in Italia victor regnasset. Pro superstes, quod enim Grotio et antiquis Editionibus Florezius retinuit, Editio Grialii et Labbeus, superstes. Pro urbi Romæ, alij Urbis regia, vel regiae urbi. Theudericus annis **xi** fuit in Hispania, inde Italiam repetens, per consortium regnavit cum Amalarico, qui post mortem Theuderici solus regnavit annis quinque, ut mox dicitur.* AREV.

D **40.** *Æram* **564** cum anno **1** Justiniani conjungit Isidorus, ut ex aliis quoque ejusdem locis arguitur. Alii annum Justiniani primum ad æram **564** referunt. In nonnullis Editionibus minus bene leguntur *æra* **566**, *anno* *imperii* *Justiniani* *primo*. Jodicinus Grialii de hac æra **564** et anno **1** Justiniani habes in Isidorianis, cap. **56**, num. **15**. Baronius, ad annum **534**, num. **12**, et Pagius, ad eum locum, agunt de concilio Toletano apud Montanum episcopum anno quinto Amalarii. Pro Childeberto, alii Ildeberto. Pro Narbonæ, malin Narbone: hoc certe inelius, et infra occurrit. AREV.

41. *Exstitissent, sic Labbeus. Editio Grialii, existiterunt. Mox, oblata, viam; al., objecta, vicem. Apud Bignæum Francorum reges quinque fuisse dicuntur; sed Conrados Samuel Schurzleischius, in Disput. hist. civil., Lipsia 1609, tom. I, disp. 5, num. 18, advertit interpolatum fuisse locum; nam tunc solum fuere quatuor Francorum reges. Conler Baronium, tom. VII, ad ann. **542**.* AREV.

catholicis episcopis daret in unum apud Toletanam urbem convenire, et quæcunque ad Ecclesiæ disciplinam necessaria exstitissent, libere licenterque disponere. Eo regnante, dum Francorum reges cum infinitis copiis in Hispaniam convenissent, et Tarraconensem provinciam bello depopularent, Gothi, duce Theudisculo, obicibus Hispaniæ interclusis, Francorum exercitum multa cum admiratione victoriæ prostraverunt. Dux idem, prece atque ingenti pecunia sibi oblata, viam fugæ hostibus residuis unius diei noctisque spatio præbuit. Cætera infelicium turba, cui transitus collati temporis non occurrit, Gothorum perempta gladio concidit.

42. Post tam felicis successum victoriæ, transfretum inconsulte Gothi se gesserunt. Denique, dum adversus milites, qui Septem oppidum, pulsis Gothis, invaserant, Oceani freta transsisset, idemque castrum magna vi certaminis expugnarent, adveniente die Dominico, deposuerunt arma, ne diem sacrum prælio funestarent. Hac igitur occasione reperta, milites repentina incursu aggressi, exercitum mari undique terraque conclusum, ignavum atque inermem adeo prostraverunt, ut ne unus quidem superesset qui tantæ clavis excidium præteriret.

43. Nec mora, prævenit mors debita principem. Vulneratur enim a quadam in palatio, qui amidum dementis speciem, ut regem deciperet, simulaverat. Finxit enim arte insaniam, perfoditur principem, quo vulnere ille prostratus occubuit, et vi gladii indignantem animam exhalavit. Tertur autem inter effusionem sanguinis conjurasse ne quis intersiceret percussorem, dicens se contruam meriti recepisse vicissitudinem, quod et ipse privatus ducem suum sollicitatus occiderat.

122 44. *Æra DLXXXV*, ann. imper. Justiniani **xxiiii**, peremptio Theudi Theudisclus superioris principis ux Gothis præficitur, regnans ann. i, menses iii, ui dum plurimorum potentum connubia prostitutione publica macularet, et ob hæc instrueret animal ad necem multorum, præventus conjuratorum panu Hispali inter epulas jugulatur, confosusque ladio extinguitur.

45. *Æra DLXXXVII*, imper. Justiniani **xxiv**, extinto Theudisculo, Agila rex constituitur regnans ann.

45. *Mors debita; al., mors deinde*. Quod additur, *indignantem animam*, videtur sumptum *ex ultimo ersu Aeneidos*:

Vitaque eum gemitu fugit indignata sub umbras.
AREV.

44. Aonum Justiniani **23** cum Labbeo et Florezi scripti; in Editione Grialii annus **22**, per errorem, t videtur, assignatur. Pro menses tres in Chronico isigothorum est menses sex, dies tredecim; apud abbeum diverso charactere menses septen. AREV.

45. Hic etiam in Editione Grialii per errorem, e quo supra in æra precedentem, apponitur annus **23**, ro anno **24**, qui in nota pro varia lectione indicatur. rat etiam varia lectio pro æra; sed idem numerus **37** in textu et in nota exprimebatur; itaque igno- nis quidnam potius Perezius voluerit, cam notam istuli, qua nihil aliud quam numerus æra, qui in

A v. Iste adversus Cordubensem urbem prælium mo- vens, dum in contemptum catholicæ religionis beatissimi martyris Aciscli injuriam inferret, hostiumque ac jumentorum cruento sacrum sepulcri ejus locum, ut profanator, pollueret, initio adversus Cordubenses eives certamine, poenas dignas, sanctis inferentibus, meruit. Nam belli præsentis ultione percussus, et filium ibi cum copia exercitus interfectum amisi, et thesaurum omnem cum insignibus opibus perdidit.

46. Ipse victus, ac miserabiliter metu fugatus, Emeritam se recepit. Adversus quem interjecto aliquanti temporis spatio, Athanagildus tyrannidem regnandi cupiditate arripiens, dum exercitum ejus contra se Hispali missum virtute militari prostrasset, videntes Gothi proprio se everti excidio, et magis

B metuentes ne Hispaniam milites Romani auxiliis occasione invaderent, Agilanem Emeritæ intersciunt, et Athanagildi sese regими tradiderunt.

47. *Æra DCCN*, anno imper. Justiniani **xxix**, occiso Agilane, Athanagildus regnum quod invaserat tenuit ann. **xiv**. Hic cum jamdudum sumpta tyrannde, Agilanem regno privare conaretur, **123** militum sibi auxilia ab imperatore Justiniano poposcerat, quos postea submovere a finibus regni molitus non potuit. Adversus quos hucusque conflictum est. Frequentibus antea præliis cæsi, nunc vero multis casibus fracti atque finiti. Decessit autem Athanagildus Tolleti propria morte, vacante regno mensibus **v**.

48. *Æra DCV*, ann. **ii** imperii Justini Minoris, post Athanagildum Liuva Narbone Gothis præficitur, regnans ann. **iii**, qui secundo anno, postquam adeptus est principatum, Leovigildum fratrem non solum successorem, sed et participem regni sibi constituit, Hispaniæque administrationi præfecit, ipse Galliae regno contentus. Sicque regnum duos cepit, dum nulla potestas patiens consortis sit. Huic autem unus tantum annus in ordine temporum reputatur Liuva regis, reliqui Leovigildo fratri annumerantur.

49. *Æra DCVI*, ann. **iii** imper. Justini Minoris, Leovigildus adeptus Hispaniæ et Galliae principatum, ampliare regnum bello et augere opes statuit. Studio quippe ejus exercitus, concordante favore, victoriarum, multa præclare sortitus est. Cantabros namque iste obtinuit, Aregiam iste cepit, Sabaria ab eo

D textu apparebat, continebatur. In Editione Grialii desideratur corpori post Asciscli. Alii, inferret, ossiumque, ac jumentorum horrore sacrum, etc. AREV.

46. Hispalim. ita Florezius cum Labbeo. Editio Grialii et aliae, Hispali. AREV.

47. Fracti, atque finiti. Florezius cum alijs addit: Fidem catholicam occulte tenuit, et Christianis valde benevolens fuit. AREV.

48. *Æra 605*, anno secundo imperii, etc. Id retinendum cum Editione Grialii ostendit Florezius, quamvis aliæ Editiones alios numeros ascrivant. Liuva tribus tantum annis regnassæ ex Isidoro colligitur; at Biclarensis quinque ejus regni annos enumerat. Post reputatur verba Liuva regis in aliis Editionibus non existant, et abundare ait Florezius. Ego crediderim legendum hinc autem, atque ita recte procedit sensus. AREV.

49. *Æra 606*. Labbeus, *Æra 607*, quod rationi

imnis devicta est, cesserunt etiam armis illius plurimae rebelles Hispaniae urbes. Fudit quoque diverso praeflio milites, et quædam castra ab eis occupata dimicando recipit. Hermenegildum deinde filium imperii suis tyrannizantem, obsecum exsuperavit. Postremum bellum Suevis intulit, regnumque eorum iura gentis suæ mira celeritate transmisit. Hispania magna ex parte potitus. Nam antea gens Gothorum angustis finibus arctabatur, sed offuscavit in eo error impietatis gloriam tantæ virtutis.

50. Denique Arianæ perfidiae furore repletus, in catholicos persecutione commota, plurimos episcoporum exilio relegavit. Ecclesiarum **124** reditus et privilegia abstulit, multos quoque terroribus in Arianam pestilentiam impulit, plerosque sine persecuzione illectos auro rebusque decepit. Ausus quoque inter cætera hæresis suæ contagia etiam rebaptizare catholicos, et non solum ex plebe, sed etiam ex sacerdotalis ordinis dignitate, sicut Vincentium Cæsar-augustanum, de episcopo apostamatam factum, et tanquam a cœlo in infernum projectum.

51. Exstitit autem et quibusdam suorum perniciosus, nam quoscunque nobilissimos ac potentissimos vidit, aut capite truncavit, aut, opibus ablatis, proscriptis, et proscriptos in exsiliū misit. Fiscum quoque primus iste locupletavit, primusque ærarium de rapinis civium hostiumque manubii auxit. Primusque etiam inter suos regali ueste opertus in solio resedit. Nam ante eum, et habitus et consessus communis ut populo ita et regibus erat. Condidit etiam civitatem in Celtiberia, quam ex nomine filii, Recopolim nominavit. In legibus quoque ea quæ ab Eurico incondite constituta videbantur, correxit, plurimas leges præterinmissas adjiciens, plerasque superfluas auferens. Regnavit autem ann. xviii, defunctus propria morte Tuleti.

52. Æra **DCXXIV**, ann. iii imper. Mauricii, Leovigildo defuneto, filius ejus Recaredus regno est coronatus, cultu prædictus religionis, et paternis moribus longe dissimilis. Namque ille irreligiousus, et bello promptissimus, hic fide pius et pace præclarus; ille armorum artibus gentis imperium dilatans, hic glorusus eamdem gentem fidei trophæo sublimans. In ipsis enim regni sui exordiis catholicam fidem adeptus totius Gothicæ gentis populos, inoliti erroris labo deserta, ad cultum rectæ fidei revocat.

temporum non congruit. Grotius et Labbeus, adepto Hispaniæ principatu, omisso Galliæ. Pro præclare sortitus est, Labbeus præda resortitus est. Pro Sabaria, alii historici Sabaudia. Florezius, cum Grotio: Fudit quoque diverso praeflio Justini milites, quos Athanagildus ad auxilium evocaverat, et quædam castra, etc. De sancti Hermenegildi bello et martyrio recole, si placet, dicta in Isidorianis, cap. 79, n. 25 et seqq. AREV.

51. Exstitit, etc. Sermo est de Leovigildo, ut perspicuum est. Riscus, tom. XXX Hisp. sacr., pag. 150, merito reprehendit Ambrosium Morales, et Franciscum de Padilla, qui id de Vincentio Cæsar-augustano accepterant. AREV.

52. Anno quarto. Ia corredit Florezius ex Bicalensi et aliis locis hujus Chronicæ, cum in Editione Grialii legeretur anno tertio. Pro gentis imperium,

A 53. Synodum deinde episcoporum ad condemnationem Arianæ hæresis, de diversis Hispaniæ et Galliæ provinciis congregat. **125** Cui concilio idem religiosissimus princeps interfuit, gestaque ejus præsentia sua et subscriptione firmavit, abdicans cum omnibus suis perfidiam, quam hucusque Gothorum populus, Ario docente, didicerat, et prædicans trium personarum unitatem in Deum, Filium a Patre consubstantialiter genitum esse, Spiritum sanctum inseparabiliter a Patre Filio procedere, et esse amborum unum Spiritum, unde et unum sunt.

54. Egit etiam gloriose bellum adversus infestas gentes fidei suscepto auxilio. Francis enim sexaginta ferme millioni armatorum copiis Gallias irruentibus, missis Claudio duce adversus eos, glorioso triumphavit eventu. Nulla unquam in Hispaniis Gothorum victoria, vel major in bello, ve similis exstitit. Prostrati sunt enim et capti multa millia hostium, residua vero exercitus pars, præter spem in fugam versa, Gothis post tergum in sequentibus, usque in regni sui finibus cæsa est. Sæpe etiam et lacertos contra Romanorum insolentias e irruptiones Vasconum movit. Unde non magis bellum tractasse, quam potius gentem, quasi in palæstra ludo, pro uso certaminis videtur exercuisse.

55. Provincias autem quas pater bello conquisivit iste pace conservavit, æquitate dispositus, moderans rexit. Fuit autem placidus, mitis, egregiæ bonitatis tantamque in vultu gratiam habuit, et tantam in animo benignitatem gessit, ut omnium mentibus influens, etiam malos ad affectum amoris sui attraheret. Adeo liberalis, ut opes privatorum, et Ecclesiarum prædia, quæ paterna labores fisco associaverat, juri proprio restauraret. Adeo clemens, ut populi tributæ saepè indulgentiæ largitione laxaret.

56. Multos etiam ditavit rebus, plurimos sublimavit honoribus. Opes suas in miseris, thesauros suos in egenis recondens, sciens ad hæc illi fuisse collatum regnum, ut eo salubriter frueretur, bonis initibus bonus finem adeptus. Fidei enim rectæ gloriæ, quam initio regni percepit, novissime publica confessione pœnitentiae cumulavit. Toleti fine pacifice transiit, qui regnavit annos xv.

126 57. Æra **DCXXXIX**, an. imperii Mauricii xix post Recaredum regem regnat Liuva filius ejus an. i Dignobili quidem matre progenitus, sed virtutis in

alii gentem imperio. Pro detersa, Florezius, cum Editione Grialii, deserta. Grotius, Labbeus et auctor V. tax sancti Isidori, apud Bollandianos, detersa. Vid notam ad num. 15 hujus Vitæ in Isidorianis, appendice 2, tom. II. AREV.

53. Florezius cum Grotio, unitatem in Deo, Filius, Labbeus, unitatem, Deum Filium. AREV.

54. Alii, fidei susceptæ auxilio. Pro movit. Una alii, movit. Ubi. Ex Floro videtur sumptum more lacertos in fine processu: Imperium... sub Trajan principi moret lacertos. Pro certaminis, Labbeus utitatis. AREV.

55. Florezius nonnulla addidit, quæ Labbeus charactere diverso edidit: Rexit. Multi quoque adversi eum tyrannidem assumere cupientes, detecti suntesque machinationis consilium implere non potuerant. Fuit autem, etc. AREV.

dole insignitus. Quem in primo flore adolescentiae Wictericus, sumpta tyrannide, innocuum regno deject , præcisaque dextra occidit anno ætatis xx; regni vero **12**.

58. Aëra **DCLXI**, an. imp. Mauricii **xxi**, extinto Liuvane, Wictericus regnum, quod vivente illo invaserat, vindicat ann. vii. Vir quidem strenuus in armorum arte, sed tamen expers victoriae. Namque aduersus militem Romanum prælium sæpe molitus, nihil satis gloriose gessit præter quod milites quosdam Segontiæ per duces obtinuit. Hic in vita plurima illicita fecit, in morte autem, quia gladio operatus fuerat, gladio periit. Mors quippe innocentis inulta in illo non fuit: inter epulas enim prandii conjuratione quorundam est interfactus, corpus ejus viliter est exportatum atque sepultum.

59. Aëra **DCXLIX**, an. imp. Phocatis octavo, Gundemarus post Wictericum regnat an. **ii**. Hie Vascones una expeditione vastavit, alia militem Romanum obsedit. Morte propria Toleti decessit.

60. Aëra **DCL**, an. imperii Heraclii **ii**. Sisebutus christianissimus post Gundemarum, ad regale fastigium evocatur, regnat ann. **viii**; mens. **vi**; qui initio regni Judeos ad fidem Christianam permovens, æmulationem quidem habuit, sed non secundum scientiam; potestate enim compulit quos provocare fidei ratione oportuit. Sed, sicut est scriptum, sive per occasionem, sive per veritatem, donec Christus annuntiatur. Fuit autem eloquio nitidus, sententia doctus, scientia litterarum magna ex parte imbutus. In judiciis justitia et pietate strenuus ac præstantissimus, mente benignus, **127** splendore regni præcipius, in bellicis quoque documentis ac victoriis clarus.

61. Astures enim rebellantes, missò exerceitu, in ditionem suam reduxit. Ruccones montibus arduis undique conceptos per duces evicit. De Romanis quoque præsens bis feliciter triumphavit, et quasdam eorum urbes expugnando sibi subjecit, residuas inter fretum omnes exinanivit, quas gens Gothorum post in ditionem suam facile redegit. Adeo post victoriā clemens, ut multos ab exercitu suo hostili præda in servitutem redactos, pretio dato, absolve-

57. (Col. præced.) Florezius, cum Editione Grialii et Biclarensi, annum 19 Mauricii designat; alii alios annos minus bene indicant. Vide not. ad num. 52. AREV.

58. In Editione Grialii, error est numerorum scilicet **DCLXI**, pro **DCLXI**, quod Florezius notavit; sed non advertit, ut videtur, mendum a Grialio in erratis corrigendis emendatum fuisse. Florezius, cum Labbeo, Segontiæ, Grialii Editio, Sagontia, alii Segontia. AREV.

59. Octavum Phocatis annum cum Labbeo et Florezio restituimus, cum in Editione Grialii et aliis annis sextus indicetur per librariorum incuriam, aut Editorum negligentiam. Cæterum quod Florezius notat, in Editione Grialii mendose fuisse æram 548 post 648 designatam, non adverit etiam hoc loco errorem in erratis animadversum et correctum fuisse. Alii anno ætatis **16**. AREV.

60. *Permōvens*; al., *promōvens*. Florezius, cum Labbeo, per veritatem Christus annuntiatur, in hoc gaudeo, et gaudebo. Fuit autem, etc. AREV.

61. Post reduxit, Labbeus charactere cursivo ad-

A ret, ejusque thesaurus redemptio existeret captivorum. Hunc alii proprio morbo, alii immoderato medicamenti haustu, alii veneno asserunt interfectum. Conus exitus non modo religiosis, sed etiam optimis laicis exstitit luctuosus. Relicto Recaredo filio parvulo, qui post patris obitum princeps paucorum dierum, morte interveniente, habetur.

62. Aëra **DCLIX**, ann. imperii Heraclii **x**, gloriosissimus Suintila gratia divina regni suscepit sceptrum. Iste sub rege Sisebuto ducis nactus officium, Romana castra perdomavit, Ruccones superavit. Postquam vero apicem fastigii regalis concendit, urbes residuas quas in Hispaniis Romana manus agebat, prælio conserto obtinuit, auctamque triumphi gloriam præcæteris regibus felicitate mirabili reportavit. Totius B Hispaniæ infra Oceani fretum monarchia regni primus idem potitus, quod nulli retro principum est collatum. Auxit eo prælio virtutis ejus titulum duorum patritorum obtentus, quorum alterum prudentia suum fecit, alterum virtute prælii sibi subjecit.

63. Habuit quoque et initio regni expeditionem contra incursus Vasconum Tarragonensem provinciam infestantium, ubi adeo montivagi populi terrore adventus ejus perculti sunt, ut confestim, quasi debita jura noscentes, remissis telis et expeditis ad precem manibus, supplices ei colla submitterent, obsides darent, **128** Ologitin civitatem Gothorum stipendiis suis et laboribus conderent, pollentes ejus regno ditionique parere, et quidquid imperaretur efficerent.

C 64. Præter has militaris glorie laudes plurimæ in eo regiae majestatis virtutes, fides, prudentia, industria, in judiciis examinatio, strenua in regendo regno cura, præcipua circa omnes munificentia largus, erga indigentes et inopes misericordia satis promptus. Ita ut non solum princeps populorum, sed etiam pater pauperum vocari sit dignus.

65. Hujus filius Racimirus in consortium regni assumptus, pari cum patre solo conlectatur, in cuius infantia ita sacrae indolis splendor emicat, ut in eo et meritis et vultu paternarum virtutum eligies prænotetur. Pro quo exorandus est cœli atque humani

dit per ducem suum Rechilanem, quod Florezius sentus est. Labbeus et Grotius omittunt alii veneno. Pro habetur, Florezius, cum Labbeo, abiit; sed apud Labbeum legendum puto obiit. AREV.

D 62. In Hispaniis. Ita Labbeus, et mendum puto in Editione Grialii, in Hispanis, quod etiam Florezius expressit. Pro patriciorum, alii praefectorum. AREV.

63. Ologitin; al., Ologicus; al., Ologitum. In his nominibus propriis multum variant Codices, ut Ruccones pro Ruccones; et Riccimirus pro Racimirus. AREV.

64. Ille vivo Suintila scripta. Atqui damnatur in concilio iv Toletano, in quo subscrbit Isidorus. PEBZ.

Ibid. Difficultatem quam Perezius attigit, cur Isidorus hoc loco Suintilam tantopore laudet, in concilio vero Toletano quarto damnat, explicui in Isidorianis, cap. 79, num. 20 et seqq. AREV.

65. Concessu patrio; al., concessu patrio; et ascensione pro successione, et comparatis vel comportatis, pro computatis. AREV.

generis rector, ut sicut exstat concessu patrio socius, ita post longævum parentis imperium sit et regni successione dignissimus. Computatis igitur Gothorum regum temporibus ab exordio Athanarici regis, usque ad quintum gloriissimi Suintilæ principis annum, regnum Gothorum per annos **cclvi**, Deo favente, reperitur esse porrectum.

Item recapitulatio ejusdem Isidori in Gothorum laudem.

66. Gothorum antiquissima origo de Magog filio Japhet fuit, unde et Seytharum genus exstitit. Nam iidem Gothi Scythica probantur origine natu. Unde nec longe a vocabulo discrepant. Demutata enim ac detracta littera, Getæ, quasi Seythæ, sunt nuncupati. Hi igitur Septentrionis glacialia juga inhabitantes circa Scythicæ regna, quæque sunt ardua montium eum cæteris gentibus **129** possidebant, quibus sedibus imetu gentis Hunnorum pulsi, transgressaque Danubio, Romanis se dederunt. Sed, dum injurias eorum non sustinerent, indignati, regem sibi ex sua turba legunt, Thraciam irruunt, Italiam vastant, obsessam Urbem capiunt, Gallias aggrediuntur, patefactisque Pyrenæis montibus, Hispanias usque pervenient, ibique sedem vitæ atque Imperium locaverunt.

67. Populi natura pernices, ingenio alacres, conscientia viribus freti, robore corporis validi, statuta proceritate ardui, gestu habituque conspicui, manu prompti, duri vulneribus, juxta quod ait poeta de ipsis :

Mortem contemnunt laudato vulnere Getæ.

Quibus tanta exstitit magnitudo bellorum, et tam extollens gloriæ victoriarum virtus, ut Roma ipsa victrix omnium populorum, subacta captivitatis jugo, Geticis triumphis accederet, et domina cunctarum gentium illis ut famula deserviret.

68. Hos Europæ omnes tremuere gentes, Alpium his cessere obices. Vandalica et ipsa crebro opinata barbaries non tantum præsentia eorum exterrita, quam opinione fugata est. Gothorum vigore Alani exstincti sunt, Suevi quoque hactenus intra inaccessos Hispaniarum angulos coarctati, etiam eorum armis periculum

66. In titulo, pro *recapitulatio*, alli *capitulatio*. Et illico : *Gothi de Magog, Japhet filio, orti, et cum Scythis una probantur origine sati. Unde, etc. Pro Septentrionis, al. Occidentis, et Danubium transentes, pro transgressaque Danubio; et arma sumunt, pro regem sibi ex sua turba legunt. AREV.*

67. *Tam extollens; al., tam excellens. Ad hunc Isidori locum alludit Alvarus Cordubensis, epist. 20, ad Transgressorem : Sed ut me qui sim cognoscas, et amplius me tacendo devicias, Virgilium audi :*

Mortem contemnunt, laudato vulnere, Getæ.

Nec non et illud, Getes, inquit, quo pergit equo. Unde et illud exstat poete : Illo Dæcus premat, inde Getes occurrai. Ego sum, ego sum; quem Alexander ritandum putavit, Pyrrhus pertinuit, Cæsar exhorruit. De nobis quoque et noster Hieronymus dicit, Cornu habet in fronte, longe fuge, Florezius, ex nota marginali Biblioth. veter. Hisp. tom. I, pag. 349, primæ Editionis, observat falso illos versus Virgilio tribui. Isidorus quidem Virgiliu[m] non nominat. AREV.

A finis experti sunt, et regno, quod desidioso torpore tenuerunt, turpiori nunc dispendio caruerunt, quamquam tenuisse hucusque valde sit mirum, quo sine experimento defensionis carere potuerunt.

69. Sed quis poterit tantam Gothicæ gentis edieere virium magnitudinem, quandoquidem dum multis gentibus vix precum causa et munerum regnare licuerit, his tamen libertas magis de congressione quam de petita contigi pace, atque ubi sese necessitas **130** bellandi opposuit, vires eos potius quam preces adhibuisse? Porro in armorum artibus spectabiles satis sunt, et non solum hastis, sed et jaculis equitando confligunt. Nec equestri tantum prælio, sed et pedestri incedunt. Verunitamen magis equitum præpeti cursu confidunt, unde et poeta : *Getes, inquit, quo pergit equo.*

70. Exercere enim se telis ac præliis præludere maxime diligunt. Ludorum certamina usu quotidiano gerunt. Hac sola tantum armorum experientia huensque carebant, quod classica bella in mari gerere non studebant. Sed postquam Sisebutus princeps cœlesti gratia regni sumpsit sceptra, ejus studiis ad tantam felicitatis virtutem profecti sunt, ut non solum terras, sed et ipsa maria suis armis adeant, subactusque serviat illis Romanus miles, quibus servire tot gentes et ipsam Hispaniam videt.

Vandalorum historia.

71. *Æra cdxlv, ante biennium irruptionis Romanæ urbis excitatæ per Stiliconem gentes Alanorum, Suevorum et Vandalorum, traejeto Rheno fluvio, in Gallias irruunt, Francos proterunt, directoque impetu ad Pyrenæum usque perveniunt, cuius obice per Didymum et Veranianum Romanos nobilissimos ac potentissimos fratres occupato, ab Hispania tribus annis repulsi, per circumiacentes Galliae provincias vagabantur. Sed postquam iidem fratres, qui privato præsidio Pyrenæi claustra inebantur, ob suspicionem tyrannidis, insontes, et nulla culpa obnoxii, a Constantio Cæsare interficiuntur, æra cdxlii, memoratæ gentes Hispaniarum provincias irrumpunt.*

72. *Æra cdxlii, Vandali, Alani et Suevi Hispanias occupantes, necesse vastationesque cruentis dis-*